
Gospodarka o Obiegu Zamkniętym (GOZ) - to taki model rozwoju, w któ-
rym surowce i produkty pozostają w gospodarce tak długo, jak to możliwe, 
a wytwarzanie odpadów i zużycie energii jest zminimalizowane.

Gospodarka o obiegu zamkniętym działa tak, żeby wartość surowców, ma-
teriałów i gotowych produktów była zachowana tak długo, jak to możliwe, przy 
jednoczesnej minimalizacji odpadów. Z kolei surowce w powstałych odpadach 
powinny być używane ponownie. Zasady GOZ powinny być stosowane na 
każdym etapie życia produktu: od projektowania, przez produkcję, dystrybucję, 
konsumpcję, aż do momentu kiedy przedmiot ostatecznie staje się odpadem, 
czyli do zbierania i zagospodarowania odpadów. Transformacja rynku zależy 
od nas wszystkich – od twórców technologii, od wprowadzających legislacje, 
ale też od nas konsumentów, bo to od nas zależy jaki produkt wybierzemy
Dobre praktyki:

–– kupuj tyle, ile naprawdę potrzebujesz,
–– wybieraj produkty dobrej jakości, których będziesz używał dłużej,
–– na zakupy zabieraj torbę wielokrotnego użytku,
–– wybieraj szklaną butelkę zwrotną zamiast plastikowej,
–– wybieraj produkty bez zbędnych opakowań,
–– postaw na produkty wielorazowego użytku (maszynka do golenia, butelki 

czy pojemniki na żywność),
–– naprawiaj zamiast wyrzucać,
–– jeśli czegoś nie potrzebujesz, spróbuj to sprzedać lub oddaj potrzebującym,
–– zmniejsz zużycie papieru – przechowuj dokumenty w chmurze, stosuj 

druk dwustronny,
–– prawidłowo segreguj śmieci,
–– kompostuj odpady, które powstały w kuchni czy ogrodzie.
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GOZ - gospodarka, w której nic się nie marnuje

Projekt pn. „Podnoszenie świadomości mieszkańców Powiatu Chełmskiego 
w zakresie neutralności klimatycznej” współfinansowany ze środków  

Unii Europejskiej w ramach Działania 3.2 Dostosowanie do zmian klimatu 
i zapobieganie powodziom i suszy (typ projektu 5) Priorytetu III Ochrona zasobów 
środowiska i klimatu Programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027.
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